- 1 -

济历城彩办发[2024]3 号 签发人：宋可朴

关于开展烟花爆竹禁放工作的实施意见

根据历城区人民政府办公室《关于做好 2024 年全区烟花爆

竹禁止燃放工作的通知》等通知要求，结合彩石实际，现将彩

石街道办事处烟花爆竹禁放工作安排如下：

一 、禁放单位及重点场所

依据《禁放规定》下列场所禁止燃放烟花爆竹。

1.机关办公场所：

省委党校、市委党校、街道办事处办公机关场所、工商、

法庭等场所

2.文物保护单位：

房彦谦墓区

3.高速公路、隧道、高架桥安全保护区：

- 2 -

彩石境内汽车站、济莱高速公路、高架桥、隧道安全保护

区

4.易燃易爆危险物品生产、经营、储存场所：

壳牌加油站、科苑加油站等

5.输变电设施安全保护区：

南泉变电站、彩石供电所变电站

医疗机构、幼儿园、中小学校、福利院、敬老院：

彩石卫生院、彩石辖区内中、小学校、彩石辖区内幼儿

园、彩石敬老院

7.山林等重点防火区、大中型水库管理区：

蟠龙山公园、仙人堂景区、宅科小泰山景区、虎门森林公

园、 狼猫山水库管理区、潘河崖水库管理区、徐家场水库管理

区

商场、集贸市场、风景名胜区、公园、室内公共娱乐场

所、公共文化设施、宗教活动场所；

福润多超市、三联家电、各村大集、农贸市场等场所

9.高层建筑、地下建筑物、在建高层建筑物施工现场。

希思庄园、东、西彩石安置小区、中铁城、众美观山壹

号、融创东山府、超算中心等项目的地上及地下建筑物范围

内。

二 、禁放措施

（一）强化组织领导，明确目标责任

- 3 -

各部门要按照属地管理，部门分工负责，社会齐抓共管的

原则，全力抓好源头管控，广泛开展宣传教育，积极引导尊法

守法，进一步固化完善两年来烟花爆竹禁放工作经验做法。树

立忧患意识，组织专题部署，细化工作措施，层层压实责任，

采取有力措施，有序推进 2024 年烟花爆竹禁放工作。

（二）加强宣传发动，全面营造禁放氛围

组织开展禁放宣传互动，明确宣传形式、主题内容和任务

目标，全方位开展禁放宣传活动。各村、单位都有 1 条横幅，

一个宣传点。充分利用辖区内网格员队伍，真正起到监督作

用。每户都发放禁放烟花爆竹宣传一封信，确保家喻户晓，人

人皆知。商业街、农贸市场、等沿街店面利用户外 LED 显示屏

进行推广宣传。

（三）切实落实行业管理责任

派出所负责统筹协调烟花爆竹禁防日常工作，加强街面巡

查，及时劝阻、查处非法燃放、运输烟花爆竹行为，并对严重

违法行为及时作出行政处罚。应急管理部门负责查处未经许可

生产、经营烟花爆竹制品的行为。负责火灾应急救援和消防监

督管理，调查统计燃放烟花爆竹引发火灾事故原因和损失。要

向烟花爆竹零售商店发放禁止燃放烟花爆竹提示，引导业户支

持配合禁放工作。教育部门要向中小学生发放禁放燃放烟花爆

竹告家长书，并通过中小学生向家长宣传《禁放规定》。市场

监管部门负责在登记注册大厅张贴禁止燃放烟花爆竹告知书。

- 4 -

配合相关部门对集贸市场开展检查。城建部门要发动物业管理

公司在各居民小区开展禁放宣传，做好违规燃放劝阻工作。向

建筑工地施工单位发放工程建设禁止燃放烟花爆竹告知书，严

禁开工庆典燃放烟花爆竹。城管部门负责在日常巡查中配合相

关职能部门劝阻违法销售烟花爆竹等行为。城建办公室负责督

促物业公司做好禁放宣传、违规燃放劝阻工作。配合相关部门

做好建筑企业和在建房屋建筑工程遵守《济南市禁止燃放烟花

爆竹的规定》的宣传工作。民政部门要向新婚夫妇发放禁止燃

放烟花爆竹告知书，并向其开展禁放宣传。各机关事业单位要

向本单位干部职工发放禁止然放烟花爆竹承诺书，教育引导干

部职工带头遵守《禁放规定》，自觉劝阻并制止烟花爆竹违规

燃放行为。

（四）强化主体责任

各单位和村（居）委会及设有物业的安置小区、居民小区

物业主要负责人是禁放工作第一责任人，要强化责任担当，全

面抓好本辖区禁放管控任务部署实施，着力构建区、街镇、村

居三级禁放管控网络。要制定周密详实的工作方案。分片划

区、包干到人，实行网格化管控，切实将任务分解到人，将管

控范围延伸至每条街巷、每个社区、每户商家店面、每家企业

单位，确保实现全覆盖、无死角。

三 、组织领导

- 5 -

各单位、村（居）、建成小区物业等有关部门要高度重视

烟花爆竹禁放燃放工作，将其作为维护城市公共安全、构建城

市公共安全防护体系的一项重要任务来抓。成立烟花爆竹禁放

工作领导小组，统筹负责本单位、本区域烟花爆竹禁放工作的

组织实施。各单位、村（居）烟花爆竹禁止燃放工作通知要

求，抓紧制定本单位具体工作方案，建立相应组织协调机制，

确保宣传、管控、查处、整治等各项禁放措施落实到位。着力

实现宣传发动“零死角”、禁放区域“零响声”、消防安全

“零隐患”、公共安全“零事故”的目标，全方位助力我区空

气质量持续改善，坚决打赢全区蓝天保卫战。

附：彩石街道办事处烟花爆竹禁放工作领导小组

济南市历城区彩石街道办事处

2024 年 1 月 19 日

济南市历城区彩石街道党政办公室 2024 年 1 月 19 日印

- 6 -

彩石街道烟花爆竹禁放工作领导小组名单

组长： 陶 霖 彩石街道办事处副书记

刘 军 彩石街道党工委委员、办事处副主任

王洪刚 历城公安分局彩石派出所所长

副组长： 许 凯 历城公安分局彩石派出所副所长

侯建国 彩石街道网格办公室主任

成员： 袭丽丽 彩石管理区总支书记

焦大伟 宅科管理区总支书记

程永军 大龙管理区总支书记

张绪强 虎门管理区总支书记

吴少新 应急管理办公室副主任

张代民 城建办公室主任

徐明慧 城管科科长

王友明 环境监管中心主任

段继学 综合治理服务中心副主任

王佰峰 彩石教育办主任

路光宝 彩石派出所

胡绍忠 市场监管办公室